
jornal da cidade • edição 2254 • 04 de Novembro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

 DECRETO N.º 253/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 8.900,00 (Oito Mil e Novecentos Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especi-
ficadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         5.200,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 210         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                         3.000,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                      
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURÍDICO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 500         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                            700,00
 16.005FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE PROGRAMAS SO-
CIAIS E HABITAÇÃO                                      
 08.244.0008.6150CONVÊNIO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO

 3630       00781 Programa Criança Feliz
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ................................................................................................................. R$ 8.900,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º, 
será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela 
Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         5.200,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 150         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.000,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 1060        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                            700,00
 16.005FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS 
E HABITAÇÃO                                      
 08.244.0008.6150CONVÊNIO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 3620       00781 Programa Criança Feliz
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ................................................................................................................. R$ 8.900,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 20 de outubro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
ELABORADO POR: 

LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 261/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.817 de 22 de setembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na quantia 
de R$ 457.854,47 (Quatrocentos e Cinquenta e Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Qua-
renta e Sete Centavos) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 EXCESSO:
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       26.559,50
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 401         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                         6.395,98
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 411         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                                7.007,46
 13.001GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 571         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                                1.673,80
 13.001GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 581         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            32.186,38
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 901         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              7.867,71
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 921         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 496,76
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 941         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            53.519,16
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.01.00.0APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
 1201        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            28.912,82
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              6.953,10
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.633,48
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1381        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 868,04
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1391        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            12.073,96
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1521        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.357,02
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1531        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.960,80
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              2.797,14
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1661        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 675,30
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1671        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           7.757,49
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.825,17
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2081        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação

Comunicamos aos interessados o cancelamento da licitação a seguir: tomada de preço 10/2020. 
 Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de reordenação luminotécnica 
de pontos do Sistema de Iluminação Pública dos logradouros, praças, monumentos históricos e áreas 
públicas. motivo : erro formação de lote. Alvorada do Sul - Pr, 04 de novembro de 2020.

Roberes R. da Silva - Pregoeiro Decreto 002/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  109/2020
Pregão nº 17/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO EIRELI-ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE DECORAÇÃO NATALINAS PARA O MUNICIPIO.
 VALOR: R$-55.368,94 Cinqüenta e Cinco Mil, Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Noventa 
e Quatro Centavos
 Dotação: 
Conta da despesa   Funcional programática          Fonte de recurso     Natureza da despesa  Grupo da fonte
4090             17.002.13.392.0015.2036 504 3.3.90.30.00.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 21/10/2020 – ATÉ   18/04/2021
 DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,21/10/2020

O município de alvorada do sul-pr, torna público a concorrência pública 03/2020
  Cujo objetivo venda de maquinas e veiculos, inservíveis ao municipio, nos termos da lei 
federal 8.666/93. o edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradado-
sul.pr.gov.br, quaisquer informações (43) 3157-1006/1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.
pr.gov.br. alvorada do sul, 04 de novembro de 2020.

 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 8.706,96
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           2.051,68
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         14.410,01
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.414,41
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2561        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           4.051,76
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              969,24
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         5.774,58
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2861        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.126,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         9.000,29
 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         2.151,50
 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2961        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  6.449,02
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3841        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.548,16
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3851        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar  Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            7.770,28
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            1.836,86
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4241        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       8.056,30
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4611        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       1.768,94
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4621        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          27.970,68
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4711        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar  Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            6.711,40
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          15.202,15 
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            9.173,72 
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            5.407,90
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            4.460,72
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA 
MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5061        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.043,36
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA 
MUNICIPAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                          13.148,72
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5781        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            2.917,43
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5791        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            3.778,16
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5941        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação

o saae de alvorada do sul-pr, torna público a concorrência pública 01/2020
 Cujo objetivo venda de veiculos, inservíveis ao municipio, nos termos da lei federal 
8.666/93. o edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.
br quaisquer informações (43) 3157-1006/1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. al-
vorada do sul, 04 de novembro de 2020.


